<sup>8</sup> cf. *Berengarii epist. ad Richardum* (prim. ed. d'Achery in Spicil. T. III. p. 400 in Mansi XIX. p. 784) and the fragment in Mabillon. Act. SS. Ord. Bened. T. IX. pref. n. 22, in which he prays his intercession with the king, si forte — aliqua munificentia compensaret damnum, quod in Clerico ecclesiae suæ injustissime, ac Regia Majestate indignissime tantum intulit. — Further the very friendly *Epist. Frollanti Ep. Silvanectensis ad Bereng.* (prim. ed. d'Achery, l. c. p. 399 in Oudinus de scriptt. eccl. T. II. p. 629), concluding: *Illud volo Fraternitas tua noverit, quod multum firmiter acquisivi tibi gratiam Domini mei Regis. — Of his other friends, Bruno, bishop of Angers (cf. Deoduinus, note 7) and Paulinus, see note 16, below.*

<sup>9</sup> *Lanfranc.* l. c.: *Quæ sententia (Leonis IX.) non effugit successorem quoque suum felicis memoriae P. Vietorem. — Denique in concilio Turonensi, cui ipsius interfuerere ac præfure legati, data est tibi optio defendendi partem tuam. Quam cum defendendam suspicere non auderes, confessus coram omnibus communem Ecclesiæ fidem, jurasti te ab illa hora ita crediturum, sicut in Romano concilio (see note 10) te jurasse est superius comprehensum. — On the other hand *Berengarius*, p. 23: *Compellit me, velim nolua, longum facere continua scripti tui monachatu tuo indignissima falsitas. — Sed quia adhuc superest Hildebrandus, qui de veritate consultus tota dignitate est adhuc respondere idoneus — visum est, de concilio Turonensi, quod rei veritas habuit, neque tamen eo nisi paucissimis tempore innotuit, palam facere. — Tempore [non Victoris sed] Leonis ab ecclesia**

appear at the Synod of Rome in the year 1059. Here he was forced to subscribe to a creed<sup>10</sup> which he indignantly renounced as soon as

Romana Hildebrandus, vices in negotiis ecclesiasticis suppleturus apostolicas, Turoni adfuit. Huie contra calumniam in me insanorum, in quo adhuc, emisso me, audire cum potest, qui voluerit, de Propheta, de Apostolo, de Evangelista, de authenticis etiam scripturis satisfecit Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Gregorii. — Hildebrandus veritatis perspicuitate cognita persuasit, ut ad Leonem P. intendere, cuius auctoritas superborum invidiam atque inceptorum tumultum compesceret. The books were to be given to the bishops, quos undecunque Hildebrandus ipse multos fecerat comportari, though in the mean time they had expressed themselves satisfied with Berengar's confession: "Panis atque vinum Altaris post consecrationem sunt corpus Christi et sanguis;" haec me, sicut ore proferrem juramento confirmavi corde tenere. Ita Hildebrandus — tumultu compescito, alia — est prosecutus negotia. In the mean time nunciatum illi est, P. Leonem rebus decessisse humanis, quo auditio a proposito eundi Romam itinere supersedi.

<sup>10</sup> *Lanfranc.* c. 5: Nicolaus P. — concessa tibi — respondendi licentia, cum non auderes pro tuae partis defensione aliiquid respondere: pietate motus ad preces tuas praecepit tradi scripturam tibi, quam superius posui. Namely c. 2: "Ego Berengarius — anathematizo omnem haeresim, principie eam, de qua hactenus infamatus sum, etc. — Consentio autem s. Rom. Ecclesie — scilicet panem et vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri J. Chr. esse, et sensualiter non solum sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi et fidelium dentibus atteri, jurans per s. et homonsum Trinitatem, etc." Cum ergo venisses Romam, fretus iis, qui plus impensis a te beneficiis, quam ratione a te auditis opem tibi promiserant, non ausus defensare, quod ante senseras, postulasti Nicolaum Pont. ejusque concilium, quatenus fidem, quam teneri oporteret, verbis tibi traderet, scriptura firmaret. Injuncta est hujus rei cura Humberto Episcopo. Itaque verba irae superius comprehensa scripsit, — tu vero acquiescens accepisti, legisti, confessus es, te ita credere jurejurando confirmasti, tandem manu propria subserpisti. — Cur ergo scriptum hoc magis adscribis Humberto Ep. quam tibi, quam Nicolao Pont., quam ejus concilio, quam denique omnibus ecclesiis? — c. 1: Tu quoque inclinato corpore, sed non humiliato corde ignem accendisti, librosque perversi dogmatis in medio s. Concilli in eum conjecisti: jurans per id, quod rebus omnibus incomparabiliter majus est, fidem a Patribus, qui praesentes erant traditam, inviolabiliter te servaturum, veteremque doctrinam tuam de corp. et sang. Domini ab illa die aliis non predicaturum. — On the other hand *Berengarius*, p. 43: Ego longe verius te, quid cum Nicolao egerim, novi. Ego Nicolaum P. quanta potui objurgatione adortus, cur me quasi feris objecisset, immansuetis animis, qui nec audire poterant spirituale de Christi corpore relectionem, et ad vocem spiritualitatis aures potius obturabant; minime ad hoc adducere potui, ut me ipse mansuetudine christiana paternaque diligentia audiret, aut, si id minus liceret, minusve liberet, idoneos ad negotium, qui scripturas ex mora et lima intenderent eligeret. — Solum mihi, ut in Hildebrandum ista conjicerem, Papa respondit. Ita — nec mihi respondendi licentiam fecit, nec quia non auderem defendere partes meas, — sed quia comminatione mortis, et forensibus etiam litibus indignissima, mecum agebatur tumultuaria perturbatione, usquaque obmutui, nec ulla, quod mentitur scriptum tuum, ad Papam ego preces feci. Tantum cum obmutuisse, ne mecum christianismo suo indignum agerent, corde convolvens humi procubui. — in coequa meam tecum infelicitatem confiteor maximam, quia instantis timore mortis atque insanorum perturbatione dejectus a protestatione veritatis et defensione mea obmutui, non quod a percepta unquam veritate desciverim; quamquam nobilem quandam, milique in immensum superiorem de quodam forsitan non dissimili cui interfuisset, concilio dixisse non nesciam: "compresso indoctorum grege conticui, veritus, ne merito haberer insanus, si sapiens inter insanos videri contendarem." — p. 1: manu, quod mendaciter ad te pervenit, non subscrispi, nam ut de consensu pronunciarem meo, nullus exegit, tantum timore praesentis jam mortis scriptum illud, absque ulla conscientia mea jam factum, manibus accepi. — p. 35: — ab asserenda veritate instantis mortis timore conticui — prophethica, evangelica et apostolica scripta in ignes ad vulgi jussionem

he regained his liberty.<sup>11</sup> He became soon involved in an animated correspondence,<sup>12</sup> which afforded him an opportunity of developing his opinions more fully,<sup>13</sup> and defending them more systematically.<sup>14</sup> He

conceci. — p. 4: Solus Humbertus ille, inconvento et inaudito me sine mora et lima diligentioris secundum scripturas considerationis, quod voluit, scripsit, nimiaque levitate Nicolaus ille, de cuius incurdatione et morum indignitate facile mihi erat non insufficienter scribere, — quod dixerat Humbertus, approbavit. — p. 5: Expertus in Humberto ego sum non dei servum, sed Antichristi membrum. — p. 7: Quod de humilitate vita et doctrine Humberti confirmas, utinam non ex calunnia erga me tua, sed ex veritate firmaveris: quantum ad experientiam hominis deo meam, in negotio isto de mensa dominica, quoquo modo vixerit, non humiliiter, sed superbissime docuit, quia ad preferendum se mihi contra ipsam veritatem, corruptibile adhuc esse Christi corpus, dicere non exhorruit. — Si humilitas in illo christiana fuisset, non me inauditum quasi haereticum condemnasset; potius — revera me audiens, si veritatis invenisset inimicum — mecum sub congruis judicibus, non eum gladiis et fustibus, sed christiana mansuetudine constitisset.

<sup>11</sup> *Anonym. de Bereng. damnat. multipl.*: Sed Beringerius more suo ad proprium vomitum redire non timuit, et ultra omnes haereticos Romanos Pontifices et s. Rom. Ecclesiam verbis et scriptis blasphemare præsumxit. Nempe s. Leonem P. non pontificem sed pompificem et pulpificem appellavit, s. Rom. Ecclesiam vanitatis concilium et ecclesiam malignantium, Romanam sedem non apostolicam sed sedem Satanae dictis et scriptis non timuit appellare. — Unde venerabilis P. Alexander — litteris euni satis amice præmonuit, ut a secta sua cessaret, nec amplius s. Ecclesiam scandalizaret. Ille autem ab incepto desistere noluit, hocque ipsum eidem Apostolico litteris suis remandare non timuit.

<sup>12</sup> In answer to Berengar's first letter *ad Lanfrancum et Richardum* (said to exist in Ms. in the royal library at Paris, Hist. lit. de la Fr. T. VIII. p. 223. Known only in the fragments contained in Lanfranc's answer, collected in Städtlin's Osterprogr. v. 1814. p. 8 seq.) we have *Lanfrancus de euc. sacr.* (not written, as is supposed in the Hist. lit. de la Fr. T. VIII. p. 212 s. 279, in order to convert Berengar, in A. D. 1079, but between A. D. 1063–1069, see Lessing, S. 48–79). — Then *Berengarius de sacra cæna adv. Lanfr. — Durandi Abb. Troarnensis lib. de corp. et sang. Chr. contra Bereng.* in IX PP. (prim. ed. d'Achery in Opp. Lanfr. App. p. 71 seq. in Gallandius T. XIV. p. 245) was written A. D. 1059, and before Lanfranc's book, and *Guitmundi Archiep. Aversani de corp. et sang. Chr. reritate in eucharistia libb.* III. (in the Bibl. PP. Col. T. XI. p. 350. Lugd. T. XVIII. p. 440) between 1073 and 1077.

<sup>13</sup> *Berengarii* first work *adv. Lanfr.* (in Lanfr. c. 10): Sacrificium ecclesiae duobus constat, duobus conficitur, visibili et invisibili, sacramento et re sacramenti (i. e. Christi corpore). — *Ibid.* c. 9: Per consecrationem, altaris fiunt panis et vînum sacramentum religionis, non ut desinat esse, quæ erant, sed ut sint, quæ erant et in aliud commutentur, quod dicit b. Ambrosius in libro de sacramentis. — *De sacr. cæna* Ms. p. 39: Sunt enim sicut secundum religionem sacramenta, ita secundum aliud alimenta, sustentamenta. — p. 64: fit panis, quod nunquam ante consecrationem fuerat, de pane, scilicet de eo, quod ante fuerat commune quiddam, beatificum corpus Christi, sed non ut ipse panis per corruptionem esse desinat panis, sed non ut corpus Christi esse nunc incipiat per generationem sui, but, according to the illustrations of Ambrose, as the new man is created from the old, and from a filius perditionis becomes a filius fidelis. p. 65: panis consecratus in altari amisit vilitatem, amisit ineflicaciam, non amisit naturæ proprietatem. — p. 79: omne quod sacratur necessario in melius provelhitur, minime consumitur per corruptionem subjecti. — *Epist. ad Adelmann. fragm.* I.: Not the res sacramentorum, but the sacramenta are signa, figurae, similitudines, pignora, as also Augustin. de civ. Dei lib. X. sacramentum explains by the words *sacrum signum*; cum constet nihilominus verum Christi corpus in ipsa mensa proponi, sed spiritualiter interiori homini, verum in ea Christi corpus ab his dumtaxat, qui Christi membra sunt, incorruptum, intaminatum, in attrituque spiritualiter manducari. Hoc patres publice præconantur, aliudque esse corpus et sanguinem, aliud corporis et

sanguinis sacramenta non tacent; et utrumque a piis, visibiliter sacramentum, rem sacramenti invisibiliter, accipi: ab impilis autem tantum sacramenta, commendant. Nihilominus tamen sacramentum secundum quendam modum res ipsas esse, quarum sacramenta sunt, universaque ratio et universa auctoritas exigit. — Namely, *De sacra can.* Ms. p. 51: non minus tropica locutione dicitur: panis, qui ponitur in altari, post consecrationem est corpus Christi, et vinum sanguis; quam dicitur: Christus est leo, Christus est agnus, Christus est summus angularis lapis. — On the other hand Lanfranc's view *de Euchar.* c. 18: Credimus terrenas substantias, quae in mensa Dominicæ per sacerdotale ministerium divinitus sanctificantur, ineffabiliter, incomprehensibiliter, mirabiliter, operante superna potentia, converti in essentiam Domini corporis, reservatis ipsarum rerum speciebus, et quibusdam aliis qualitatibus, ne percipientes cruda et cruenta horrerent, et ut credentes fidei premia ampliora perciperent, ipso tamen Dominicæ corpore existente in cœlestibus ad dexteram patris immortalis, inviolato, integro, incontaminato, illæso; ut vere dici possit, et ipsum corpus, quod de virginè sumptum est, nos sumere, et tamen non ipsum: ipsum quidem, quantum ad essentiam, veræque naturæ proprietatem, atque naturam: non ipsum autem, si species panis vinique speciem, ceteraque superius comprehensa. How unsettled the notions of Berengarius' opponents on the subject must have been is seen in the *Epist. Ascelini ad Bereng.*, where we read first, panem et vinum vere carnem et sanguinem potentia alter creari, and then: hoc, quod in altari consecratur, unitur corpori illi, quod ex Maria virgine redemptor assumisit. — *Berengarius ad Adelm. fragm.* III. thus states the two different views: Mea vel potius scripturarum causa ita erat, panem et vinum mensa Dominicæ non sensualiter, sed intellectualiter; non per absumentem, sed per assumptionem; non in portiunculam carnis — sed in totum converti Christi corpus et sanguinem. That this portiuncula carnis is no misrepresentation (vid. St. a u d l i n i m Arch. S. 70 ff.), is proved, e. g. by the story of *Syn. Attrebatis ann. 1025* (*Mansi XIX.* p. 434), that the hostia once presented itself as parte digitii auricularis sanguine cruentatam.

<sup>14</sup> The distrust still felt of dialectics is betrayed by the demand of the Conc. Rom. on Lanfranc, ut plus sacris auctoritatibus, quam argumentis probaret (note 5). cf. *Lanfr. de euc.* c. 7: Relictis sacris auctoritatibus ad dialecticam confugium facis. Et quidem de mysterio fidei auditurus ac responsurus, quæ ad rem debeat pertinere, mallem audire ac respondere sacras auctoritates, quam dialecticas rationes. Verum contra haec quoque nostri erit studii respondere, ne ipsius artis inopia me putes in hac tibi parte deesse. Fortasse jactantia quibusdam videbitur, et ostentatione magis quam necessitatibus deputabitur. Sed testis mihi Deus est, et conscientia mea, quia in tractatu divinarum literarum nec proponere, nec ad proposita respondere cupeream dialecticas questiones vel earum solutiones. Et si quando materia disputandi talis est, ut hujus artis regulis valeat enucleatus explicari, in quantum possum per aquipollentias propositionum tego artem, ne videar magis arte quam veritate, sanctorumque Patrum auctoritate confidere. Quamvis b. Augustinus — hanc disciplinam amplissime laudet, et ad omnia, quæ in sacris literis vestigantur, plurimum valere confirmet, etc. — On the other hand *Berengarius* Ms. p. 67: He does not neglect the sacras auctoritates, where they are necessary; quanquam ratione agere in perceptione veritatis incomparabiliter superius esse, quia in evidenti res est, sine vecordia cœcitate nullus negaverit: in support of this he cites Augustinus: "rationi purgationis animæ, quæ ad perspicuum veritatem pervenit, auctoritas nullo modo humana proponitur." — Maximi pane cordis est, per omnia ad dialecticam confugere, quia confugere ad eam, ad rationem est confugere: quo qui non confugit, cum secundum rationem sit factus ad imaginem Dei, suum honorem reliquit, nec potest renovari de die in diem ad imaginem Dei. — Examples of their dialectics: In his first work Berengarius says (in *Lanfr. c. 5 — 8*), that in the proposition panis et vinum altaris solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis, lies also the proposition, panem et vinum superesse, just as the proposition: Christus est angularis lapis supposes, of course, that Christ is still Christ. For, he proceeds: non constare poterit affirmatio omnis, parte subrata. On this Lanfranc remarks, c. 7, that instead of the particularis negativa, must be inserted the universalis: *nulla affirmatio constare poterit parte subrata*, otherwise there would be in the syllogism duas particulares præcedentes, from which it would be impossible to draw any regular conclusion.

had still many friends,<sup>15</sup> but from the nature of the case they were far less zealous<sup>16</sup> than the adherents of the more marvellous doctrine; and, as is usual in times of darkness and ignorance, the tri-

---

To this *Berengar*. Ms. p. 74: *si quid secundum negligentiam dixi, non me multum paenituerit — circa rem ipsam nec transeunter agis.* — Another form of the same argument Ms. p. 50: *Omne, quod est aliud, est in eo, quod aliquid est, nec potest res ulla aliquid esse, si desinat ipsum esse.* If we say: *Socrates justus est, nullo modo Socrates justus erit, si Socrates esse non contingeret.*

<sup>15</sup> *Berengarius* Ms. p. 27: *Quod nomen ecclesiae totiens ineptorum multititudini tribuis, facis contra sensa majorum: — quod dicens, omnes tenere hanc fidem, — contra conscientiam tuam dicens, quam latere non potest, usque eo res ista agitata est, quam plurimos aut pene infinitos esse eujuscunq[ue] ordinis et dignitatis, qui tuum de sacrificio ecclesiae execerentur errorem, atque Pascasii Corbejensis Monachi.*

<sup>16</sup> *Guitmundi de corp. et sang. Chr. lib. I.*: Nam Berengariani omnes quidem in hoc conveniunt, quia panis et vinum essentialiter non mutantur, sed ut extorquere a quibusdam potui, multum in hoc differunt, quod alii nihil omnino de corpore et sanguine Domini sacramentis istis inesse, sed tantummodo umbras haec et figuræ esse dicunt. Alii vero rectis ecclesiæ rationibus cedentes, — dicunt ibi corpus et sanguinem Domini revera, sed latenter contineri, et ut sumi possint, quodammodo (ut ita dixerim) impanari. Et hanc ipsis Berengarii subtiliorem esse sententiam ajunt. Alii vero non quidem jam Berengariani, sed acerrime Berengario repugnantes, argumentis tamē ejus, et quibusdam verbis Domini paulisper offensi — solebant olim putare, quod panis et vinum ex parte mutantur, et ex parte remaneant. Alii vero — videbatur panem et vinum ex toto quidem mutari, sed cum indigni accedunt ad communicandum, carnem Domini et sanguinem iterum in panem et vinum reverti. This individual independence is expressed in the letters of two of his friends. *Epist. Paulini primicerii Metensis ad Bereng.* (in Martene et Durand thes. anecdot. T. I. p. 196): *quod in scriptis tuis de Eucharistia accepi, secundum eos, quos posuisti auctores, bene sentis et catholice sentis. Sed quod de tanta persona sacrilegium dixisti (see note 5) non puto approbandum. — Rogamus etiam, ut sobrie in Domino semper sapias, neque profunditatem scripturarum, quibus non oportet, margaritas scilicet porcis projicias.* See especially the excellent *Epist. Eusebii Brunonis Ep. Andegavensis ad Bereng.* (prim. ed. Claudi. Menardus in Augustini adv. Julian. libb. II. posteriores. Paris. 1616. 8vo. p. 499 seq.): *Fratri et sincerae dilectionis cultu amplectendo consacerdoti Ber. salutem. Scripsisti, ad vos pervenisse — Gaufridum — præconio publico ineptiae atque insaniae Lanfrancii suffragari, et quibusdam interpositis obtestati estis, ut vos et ipsum sub judice audiri faciam in libro b. Ambrosii de sacramentis. Super quod quid responsi — habeam, patienter æquanimiterque adverte. Veritatis asserenda, an famæ querenda gratia, nescio, Deus [scit], sit haec orta motaque quæstio, quæ postquam Romani orbis maximam pene partem peragravit, ad ultimum nos cum infami longinquorum ac vicinorum redargutione acerrime pulsavit. Contra quod — tale responsionis elegi temperamentum, quod a veritatis tramite nullo erroris diverticulo deviare, et universalis ecclesiæ sublimioribus, et dignitate et eruditione, personis — scandalum jure inutere minime deberet. — Relictis turbulentis disputationum rivulis de ipso veritatis fonte — necessarium dicimus haurire. — Quod est: “Dominus Jesus pridie quam pateretur, etc.” — Panem post consecrantis in haec verba sacerdotis sacrationem verum corpus Christi, et vinum eodem modo verum sanguinem esse credimus et confitemur. Quod si quis hoc qualiter fieri possit inquirat, non ei secundum naturæ ordinem, sed secundum Dei omnipotentiam respondens; — si vero aliquis, quid de hac re Patres Doctores nostri senserint, — a nobis requisierit, ad eorum libros — eum mittimus, ut quid ibi invenerit, diligenter legat — et quod accommodatus Evangelicæ veritati senserit, cum gratiarum actione et studio fraternæ concordiaæ sibi eligat. Porro, nos non Patrum scripta contemnentes, sed nec illa, ea securitate, quæ evangelium legentes, — eorum sententiis — in tantæ rei disceptatione abstinemus, ne si patrum sensa aut aliquo eventu depravata, aut a nobis non bene intellecta, aut non plene inquisita, inconvenienter protulerimus, etc.*

umph was to the most fanatical.<sup>17</sup> Even the all-powerful Hildebrand, who evidently leaned towards the opinions of Berengar, could not stem the tide of popular opinion. At a synod held in Rome in the year 1078, he attempts to afford Berengar an opportunity of sheltering himself under a confession of faith couched in general terms,<sup>18</sup> but was forced at another synod, in the year 1079, to demand of him a more express renunciation of his errors.<sup>19</sup> By this means he suc-

<sup>17</sup> Comp. the tumult at the council of Poitiers 1075, *Chron. s. Maxentii* or *Maliceancense* (written about 1140) in *Ph. Labbei Nov. Bibl. MSS. Codicum T. II.* p. 212: *Anno arata Christi. MLXXV pictavis fuit concilium, quod tenuit Giraudus legatus de corp. et sang. Domini, in quo Berengarius — ferme intererunt est.*

<sup>18</sup> *Berengar. Acta Conc. Rom.* (Mansi XIX. p. 761): *Juramentum Bereng. factum Romæ in ecclesia Lateran. de eucharistia temp. Gregorii P. VII.: "Pro- fiteor panem altaris post consecrationem esse verum corpus Christi, quod natum est de Virgine, quod passum est in cruce, quod sedet ad dexteram Patris; et vinum altaris, postquam consecratum est, esse verum sanguinem, qui manavit de latere Christi. Et sicut ore pronuncio, ita me corde habere confirmo, sie me adjuvet Deus et haec sacra."* Scriptum istud, cum Romæ apud Papam moram faeorem, in conventu Episcoporum, quem habuit in festivitate omnium Sanctorum, vociferatione multa omnibus pronuntiari fecit, dicens sufficere debere his, quibus lac potus dandus esset, non cibus. — Inclamans populo, me non esse hæreticum, ita me de scripturis, non de corde meo habere; omnibus testificans, in audiencia sua Petrum Damiani — non consensisse de sacrificio ecclesiæ dictis Lanfranni, — negligenda esse ea, quæ diceret Lanframus, potius quam ea, quæ diceret Petrus Damiani, Romanæ ecclesiæ filius. — Ita Papa ille, cum quo moras pene per annum feceram, compescitam putare visus est et compositam recordiam turbæ turbatae, etc. Still the other party were not satisfied: *Cum tamen urgerent Papam illum quam maxime pestilentes et scripturarum perversores, ut exigeret a me moras adhuc Romæ facere usque ad conventum, qui futurus erat apud eum in Quadragesima Episcoporum — sperantes tunc frequentiorem adfuturam turbam, et aliquid ulterius contra veritatem valitum tumultum ineptorum, etc. — Et ita circa quædam per Papæ inconstantiam, quoad sperabat turba, rei exitus habuit.* Yet Gregory assures Berengar only a few days before the second council, p. 766: *Ego plane te de Christi sacrificio secundum scripturas bene sentire non dubito, tamen quia consuetudinis mibi est, ad b. Mariam de his, quæ me movent, recur- rere, ante aliquot dies imposui religioso eidam amico — jejunii et orationibus operam dare, atque ita a b. Maria obtinere, ut per eum mibi non taceret — quor- sum me de negotio, quod in manibus habebam de Christi sacrificio reciprem, in quo immotus persistem. Religiosus vir — a b. Maria audivit, — nihil de sacri- ficio Christi cogitandum, nihil esse teneendum, nisi quod haberent authenticæ scripturæ, contra quas Berengarius nihil habebat. Hoe tibi manifestare volui, ut securiorem ad nos fiduciam et alacriorem spem habeas. Ita erraticis consensum meum, ne secundum opinionem eorum quod legeram interpretarer, negavi.* — Also *Beno de vita Hildebrandi*, lib. I. (in Goldasti Apologiae pro Henrico IV. Hanoviae. 1611. p. 3): *jejunium indixit Cardinalibus, ut Deus ostenderet, quis rectius sentiret de corpore Domini, Romanave ecclesia an Berengarius, sinec the dubius in fide, infidelis est.*

<sup>19</sup> *Berengarii Acta*, l. c. p. 761: *Papa, qui in conuento illo in festivitate omni- um Sanctorum, scriptum suprapositum multa vociferatione fidei sufficere debere, omnibus pronunciari fecerat, nihil scripto demi, nihil a calumniatoribus addi per- miscerat, usque eo dejectus est importunitate Paduani scurræ, non Episcopi, et Pisani non Episcopi, sed antichristi; — ut permitteret calumniatoribus veritatis in posteriori quadragesimali concilio scriptum, a se firmatum in priori festivitate OO. SS., Episcoporum concessu, scripto mutari hujusmodi: "Corde credo et ore confi- teor, panem et vinum, quæ ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam et vivifie- tricem carnem et sanguinem Jesu Christi Domini nostri, et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine, et quod pro salute mundi oblatum in cruce pendit, et quod sedet ad dexteram Patris, et verum sangu-*

ceeded, however, in protecting him from further molestation;<sup>20</sup> for, though Berengar immediately took back his forced confession, he was allowed to remain quietly in retirement on the island of St. Côme, near Tours, till his death in the year 1088.<sup>21</sup>

#### IV. HISTORY OF CHURCH DISCIPLINE.

**CONTEMPORARY CHRONICLES:** *Reginonis*, abbot of Prüm *de disciplinis ecclesiasticis et religione Christi*, libb. II, written A. D. 906 – 908 (in Harzhemii Concill. Germ. T. II, p. 438. cf. Ballerini de antiquis collect. canonum P. IV. c. II.). — *Abbonis*, abbot of Fleury († 1001) *canones excerpti de aliis canonibus* written 937 (in Mabillonii Analect. ed. II, p. 133). — *Burckhardi*, bishop of Worms († 1025) *conlectarium canonum*, or *decretorum volumen*, written 1012 – 1023 (cf. Ballerini. P. IV.).

#### § 30.

##### STATE OF DISCIPLINE AMONGST THE CLERGY.

Die Einführung der erzwungenen Ehelosigkeit bey den christl. Geistlichen u. ihre Folgen. by Dr. F. A. Theiner. 2. Bde. Altenb. 1828.

nem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum et virtutem Sacramenti, sed in proprietate nature, et veritate substantia;" — Ego charta correpta — perpendi ad sanum intellectum uteunque posse reduci et "substantialiter" et cetera verba, quae in scripto erratici posuissent suo, respondi, quia ita placeret domino Papæ, me "substantialiter" additurum. — Namely substantialiter might be understood salva sua substantia, therefore: panis sacrae in altari salva sua substantia est corpus Christi, i. e. non amittens quod erat, sed assumens quod non erat. — Quod in scripto suo erratici addiderunt "per mysterium orationis," revera contra se scripserunt, quia nihil per mysterium agi poterit, nisi aliud expositum aliud latens habuerit, et quod expositum in hoc negotio *Sacramentum*, et quod latet *res Sacramenti* accipitur. After he had done, however, ad interpretationem meam, non ad ipsorum me legere inelamaverunt: ut etiam hoc jumento firmarem, nec (*leg. me*) secundum eorum sensa scriptum, quod tenebam, deinceps interpretaturum. But he escaped with the evasion me ea, quae ante paucos dies meeum inde Papa egerat, sola tenere. See note 18.